



Ford Credit Compañía Financiera S.A.

**Disciplina de Mercado**

**Requisitos Mínimos de Divulgación**

**Información Cuantitativa**

Marzo 2016

## Ámbito de aplicación

La denominación de la entidad es Ford Credit Compañía Financiera S.A., la misma no presenta consolidación de sus estados contables debido a que no posee empresas controladas ni subsidiarias.

## Capital

**Estructura del capital** (los saldos se encuentran expresados en pesos miles)

*<Información cuantitativa de Estructura del capital>*

Cód.	Saldo 31/03/16	Cuantía sujeta al tratamiento previo a Basilea III
<b>Capital Ordinario Nivel 1: instrumentos y reservas</b>		
<b>1</b>	<b>131.767</b>	<b>0</b>
Capital social ordinario admisible emitido directamente más las primas de emisión relacionadas.-		
Capital social –excluyendo acciones con preferencia patrimonial	131.767	0
<b>2</b>	<b>167.466</b>	<b>0</b>
<b>Beneficios no distribuidos</b>		
Resultados no asignados (de ejercicios anteriores y la parte pertinente del ejercicio en curso)	167.466	0
<b>3</b>	<b>90.337</b>	<b>0</b>
<b>Otras partidas del resultado integral acumuladas (y otras reservas)</b>		
Reservas de utilidades	90.337	0
<b>6</b>	<b>389.570</b>	<b>0</b>
<b>Subtotal: Capital ordinario Nivel 1 antes de conceptos deducibles</b>		
<b>45</b>	<b>389.570</b>	<b>0</b>
<b>Patrimonio Neto Básico – Capital de Nivel 1-</b>		
<b>Patrimonio Neto Complementario -Capital Nivel 2: instrumentos y previsiones</b>		
<b>50</b>	<b>10.124</b>	<b>0</b>
<b>Previsiones por riesgo de incobrabilidad</b>		
<b>51</b>	<b>10.124</b>	<b>0</b>
<b>Patrimonio Neto Complementario - Capital Nivel 2 antes de conceptos deducibles</b>		
<b>58</b>	<b>10.124</b>	<b>0</b>
<b>Patrimonio Neto Complementario - Capital Nivel 2 (PNc)</b>		
<b>59</b>	<b>399.694</b>	<b>0</b>
<b>CAPITAL TOTAL</b>		
<b>60</b>	<b>809.943</b>	<b>0</b>
<b>Activos Totales ponderados por riesgo</b>		
<b>Coefficientes (*)</b>		
<b>61</b>	<b>36.447</b>	<b>0</b>
<b>Capital ordinario de nivel 1</b>		
<b>62</b>	<b>48.597</b>	<b>0</b>
<b>Capital de nivel 1</b>		
<b>63</b>	<b>64.795</b>	<b>0</b>
<b>Capital total en porcentaje de los activos</b>		
<b>Límites máximos aplicables a la inclusión de previsiones en el capital de nivel 2</b>		
<b>76</b>	<b>14.329</b>	<b>0</b>
<b>Previsiones admisibles para inclusión en el capital de nivel 2 con respecto a las posiciones sujetas al método estándar (antes de la aplicación del límite máximo)</b>		
<b>77</b>	<b>10.124</b>	<b>0</b>
<b>Límite máximo a la inclusión de previsiones en el capital de nivel 2 con arreglo al método estándar</b>		

(\*) Se expone el Límite Mínimo según la normativa vigente del BCRA:

CO1: importe resultante de multiplicar 4,5% por los APR.

PNb: importe resultante de multiplicar 6% por los APR.

RPC: importe resultante de multiplicar 8% por los APR.

<Información cuantitativa de Suficiencia de capital>

### **Suficiencia de Capital**

Subpartida	Concepto	Importe 31/03/16
<b>70100000</b>	<b>Requerimiento de Capital por Riesgo de Crédito</b>	<b>66.739</b>
	<b>Carteras Sujetas al Enfoque Estándar</b>	<b>66.739</b>
	Exposición a entidades financieras del país y del exterior	2.527
	Exposiciones a empresas del país y del exterior	54.522
	Exposiciones con otras garantías hipotecarias	3.123
	<b>Exposiciones en Otros Activos</b>	<b>6.567</b>
	Otros Activos	6.567
<b>70800000</b>	<b>Requerimientos de Capital por Riesgo de Mercado</b>	<b>120</b>
<b>70300000</b>	<b>Requerimientos de Capital por Riesgo Operativo</b>	<b>10.930</b>

*Nota: El coeficiente a aplicar a la exigencia por Riesgo Operacional que le corresponde a Ford Credit Compañía Financiera S.A. es del 100%, según Com "A" 5686 del BCRA. Mediante Com "A" 5737, Ford Credit Compañía Financiera S.A. se encuentra alcanzada por el límite máximo de la exigencia por Riesgo Operacional la que se determina por el 17% del promedio de la exigencia por riesgo de crédito de los últimos 36 meses. La exigencia que resultaría al 31/03/2016 por Riesgo Operacional sin aplicar dicho límite máximo sería de \$ miles 32.929.*

Los saldos se encuentran expresados en pesos miles.

## Exposición al riesgo y su evaluación

### Riesgo de Crédito

*<Información cuantitativa de Riesgo de Crédito>*

#### **Exposiciones brutas al Riesgo de Crédito: tipos principales de posiciones**

(Saldos promedios)

Concepto	Saldos 31/03/16
<b>Disponibilidades</b>	<b>45.180</b>
<b>Exposición a entidades financieras del país y del exterior</b>	<b>153.327</b>
<b>Exposiciones a empresas del país y del exterior</b>	<b>661.682</b>
<b>Exposiciones con otras garantías hipotecarias</b>	<b>75.803</b>
<b>Otros activos</b>	<b>79.694</b>

Los saldos se encuentran expresados en pesos miles.

### Riesgo de Mercado

*<Información cuantitativa de Riesgo de Mercado>*

#### **Requisito de Capital por Riesgo de Mercado**

Subpartida	Concepto	Saldos 31/03/16
<b>311000</b>	<b>Riesgo de tipo de tasa de interés</b>	<b>0</b>
<b>312000</b>	<b>Riesgo de posición en acciones</b>	<b>0</b>
<b>313000</b>	<b>Riesgo de tipo de cambio</b>	<b>120</b>
<b>314000</b>	<b>Riesgo de posiciones en opciones</b>	<b>0</b>

Los saldos se encuentran expresados en pesos miles.

### Riesgo de Tasa de Interés

*<Información cuantitativa de Riesgo de Tasa de Interés>*

#### **Requisito de Capital Adicional por Riesgo de Tasa de Interés**

Concepto	Saldos 31/03/16
<b>Requisitos de Capital Adicional</b>	<b>2.336</b>

*Nota: El importe informado es el calculado a modo informativo, pero no es requisito necesario adicional de capital. La normativa vigente del BCRA ha dejado sin efecto las disposiciones en materia de capital mínimo por riesgo de tasa de interés. No obstante se aclara que las entidades financieras deberán continuar gestionando este riesgo.*

Los saldos se encuentran expresados en pesos miles.

## Remuneraciones

<Información cuantitativa de Remuneraciones>

Remuneraciones Concepto	31/03/2016	
	Cantidad	Monto
<b>Reuniones celebradas por el CIP y remuneraciones a miembros</b>		
Comité de Desarrollo del Personal (Fijo y Variable)	4	3.801,51
<b>Remuneraciones variables</b>		
Bono Performance	56	
<b>Bonificaciones garantizadas durante el ejercicio</b>		
Bono Anual	56	5.389,87
<b>Compensaciones adicionales</b>		
Adicionales	0	0,00
<b>Indemnizaciones por despido</b>		
Indemnizaciones por despido	0	0,00
<b>Desglose del monto de remuneraciones otorgadas</b>		
Fijo (Básico y Bono Anual)		6.262,91
Variable (Bono Performance)		351,83

Los saldos se encuentran expresados en pesos miles.

## Coeficiente de Apalancamiento

<Información cuantitativa de Coeficiente de Apalancamiento>

### a) Cuadro comparativo resumen

Fila	Concepto	Saldos 31/03/16
1	<b>Total del Activo consolidado según los estados contables consolidados para Publicación Trimestral / Anual</b>	<b>1.623.322</b>
2	<b>Ajustes por diferencias en el alcance de la consolidación con fines de supervisión</b>	<b>0</b>
3	<b>Ajustes por activos fiduciarios reconocidos en el balance pero que se excluyen de la medida de la exposición</b>	<b>0</b>
4	<b>Ajustes por instrumentos financieros derivados</b>	<b>0</b>
5	<b>Ajustes por operaciones de financiación con valores (SFTs)</b>	<b>0</b>
6	<b>Ajustes por las exposiciones fuera del balance</b>	<b>0</b>
7	<b>Otros ajustes</b>	<b>14.329</b>
8	<b>Exposición para el coeficiente de apalancamiento</b>	<b>1.637.651</b>

Los saldos se encuentran expresados en pesos miles.

b) Apertura de los principales elementos de Coeficiente de Apalancamiento

Fila	Concepto	Saldos 31/03/16
<b>EXPOSICIONES EN EL BALANCE</b>		
1	Exposiciones en el balance (se excluyen derivados y SFTs, se incluyen los activos en garantía).	<b>1.637.651</b>
2	(Activos deducidos del PNB - Capital de nivel 1).	<b>0</b>
3	Total de las exposiciones en el balance (excluidos derivados)	<b>1.637.651</b>
<b>EXPOSICIONES POR DERIVADOS</b>		
4	Costo de reposición vinculado con todas las transacciones de derivados (neto del margen de variación en efectivo admisible)	<b>0</b>
5	Incremento por la exposición potencial futura vinculada con todas las operaciones de derivados.	<b>0</b>
6	Incremento por activos entregados en garantía de derivados deducidos de los activos del balance.	<b>0</b>
7	(Deducciones de cuentas a cobrar por margen de variación en efectivo entregado en transacciones con derivados).	<b>0</b>
8	(Exposiciones con CCP, en la cual la entidad no está obligada a indemnizar al cliente).	<b>0</b>
9	Monto notional efectivo ajustado de derivados de crédito suscriptos.	<b>0</b>
10	(Reducciones de notionales efectivos de derivados de crédito suscriptos y deducciones de EPF de derivados de crédito suscriptos).	<b>0</b>
11	Total de las exposiciones por derivados	<b>0</b>
<b>OPERACIONES DE FINANCIACIÓN CON VALORES (SFTs)</b>		
12	Activos brutos por SFTs (sin neteo).	<b>0</b>
13	(Importes a netear de los activos SFTs brutos).	<b>0</b>
14	Riesgo de crédito de la contraparte por los activos SFTs.	<b>0</b>
15	Exposición por operaciones en calidad de agente.	<b>0</b>
16	Total de las exposiciones por Sets	<b>0</b>
<b>EXPOSICIONES FUERA DEL BALANCE</b>		
17	Exposiciones fuera de balance a su valor notional bruto	<b>0</b>
18	(Ajustes por la conversión a equivalentes crediticios).	<b>0</b>
19	Total de las exposiciones fuera del balance	<b>0</b>
<b>CAPITAL Y EXPOSICIÓN TOTAL</b>		
20	PNB - Capital de nivel 1 (valor al cierre del período).	<b>389.570</b>
21	Exposición total	<b>1.637.651</b>
<b>COEFICIENTE DE APALANCAMIENTO</b>		
22	Coeficiente de Apalancamiento	<b>23,79</b>
<b>INFORMACIÓN ADICIONAL</b>		
23	Otras exposiciones titulizadas	<b>0</b>
24	Posiciones por otras exposiciones titulizadas	<b>0</b>

Los saldos se encuentran expresados en pesos miles.

c) Cuadro de reconciliación Activos del Balance de Publicación / Coeficiente de Apalancamiento

Fila	Concepto	Saldos 31/03/16
1	<b>Total del activo consolidado según los estados contables consolidados para Publicación Trimestral/ Anual.</b>	<b>1.623.322</b>
2	<b>Ajustes por diferencias en el alcance de la consolidación con fines de supervisión.</b>	<b>0</b>
3	<b>(Activos originados por Derivados).</b>	<b>0</b>
4	<b>(Activos originados por operaciones con pases y otros).</b>	<b>0</b>
5	<b>Previsiones por riesgo de incobrabilidad de carácter global de financiaciones en situación normal.</b>	<b>14.329</b>
6	<b>Otros ajustes.</b>	<b>0</b>
	<b>Exposiciones en el balance</b>	<b>1.637.651</b>

Los saldos se encuentran expresados en pesos miles.

## Riesgo de Liquidez

<Información cuantitativa de Riesgo de Liquidez>

a) Ratio de cobertura de liquidez

(Primer trimestre del 2016)

Fila	Concepto	Enero 2016		Febrero 2016		Marzo 2016	
		Valor Total no Ponderado	Valor Total Ponderado	Valor Total no Ponderado	Valor Total Ponderado	Valor Total no Ponderado	Valor Total Ponderado
<b>ACTIVOS LÍQUIDOS DE ALTA CALIDAD</b>							
1	Activos líquidos de alta calidad totales (FALAC)	16.583	16.583	27.631	27.631	56.693	56.693
<b>SALIDAS DE EFECTIVO</b>							
2	Depósitos minoristas y depósitos efectuados por MIPyMEs, de los cuales:	0	0	0	0	0	0
3	Depósitos estables	0	0	0	0	0	0
4	Depósitos menos estables	0	0	0	0	0	0
5	Fondeo mayorista no garantizado, del cual:	14.849	14.849	53.049	21.220	302.636	121.054
6	Depósitos operativos (todas las contrapartes)	0	0	0	0	0	0
7	Depósitos no operativos (todas las contrapartes)	14.849	5.940	53.049	21.220	302.636	121.054
8	Deuda no garantizada	0	0	0	0	0	0
9	Fondeo mayorista garantizado	0	0	0	0	0	0
10	Requisitos adicionales, de los cuales:	0	0	0	0	0	0
11	Salidas relacionadas con posiciones en derivados y otros requerimientos de garantías	0	0	0	0	0	0
12	Salidas relacionadas con la pérdida de fondeo en instrumentos de deuda	0	0	0	0	0	0
13	Facilidades de crédito y liquidez	0	0	0	0	0	0
14	Otras obligaciones de financiación contractual	0	0	0	0	0	0
15	Otras obligaciones de financiación contingente	2.874	2.874	3.728	3.728	7.519	7.519
16	<b>SALIDAS DE EFECTIVO TOTALES</b>	<b>17.723</b>	<b>8.814</b>	<b>56.777</b>	<b>24.948</b>	<b>310.155</b>	<b>128.573</b>
<b>ENTRADAS DE EFECTIVO</b>							
17	Crédito garantizado (operaciones de pase)	0	0	0	0	0	0
18	Entradas procedentes de posiciones que no presentan atraso alguno	777.386	458.840	887.493	443.746	1.329.295	766.709
19	Otras entradas de efectivo	0	0	0	0	0	0
20	<b>ENTRADAS DE EFECTIVO TOTALES</b>	<b>777.386</b>	<b>458.840</b>	<b>887.493</b>	<b>443.746</b>	<b>1.329.295</b>	<b>766.709</b>
<b>TOTALES</b>							
21	FALAC TOTAL		16.583		27.631		56.693
22	SALIDAS DE EFECTIVO NETAS TOTALES		(*) 8.814		(*) 24.948		(*) 128.573
23	<b>RATIO DE COBERTURA DE LIQUIDEZ (%)</b>		<b>7,53</b>		<b>4,43</b>		<b>1,76</b>

(\*) Se aplica el 25% de las salidas de efectivo por ser las entradas de efectivo mayores al 75% de las salidas de efectivo.

Los saldos se encuentran expresados en pesos miles.